cos do autor e comentários sobre a produção do manual (ALMEIDA, 
2021).

A publicação adota uma estrutura padrão de catálogo, com texto in-
trodutório, discutido na seção seguinte, de quatorze (14) páginas. 
Em seguida, na seção de lâminas de obras, são apresentados cento 
e dezoito (118) projetos organizados pelos seguintes critérios fun-
cionais: “casas, edifícios residenciais, hotéis e conjuntos habitacio-
nais” (59 obras); “escolas, hospitais, igrejas, prédios esportivos e de 
recreação, museus e pavilhões de exposições” (28 obras);